РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2015г                                                                                           № 362/1

            г. Мценск
Об утверждении технического задания  на разработку инвестиционных программ  коммунальных организаций, осуществляющих водоснабжение на территории Мценского района, по развитию систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Мценского района на 2015-2017 гг.
       В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом Российской Федерации от 30. 12. 2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Постановлением  Правительства Российской Федерации от 29.07.2013           № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Приказом Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 № 99         «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», в целях развития водоснабжения и водоотведения на территории  Мценского района администрация Мценского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционных программ  коммунальных организаций, осуществляющих водоснабжение на территории Мценского района по развитию систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Мценского района на 2015-2016 гг согласно приложению.

2. Начальнику отдела информационных технологий администрации Мценского района В. А. Изотову разместить Постановление на официальном сайте администрации Мценского района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Мценского района Э. В. Савушкина.
Глава Мценского района                                                                             И. А. Грачев

  Приложение к постановлению

администрации Мценского района
                                                                              от «__»______ 2015 № _____
ТЕХНИЧЕСКОЕ     ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы  на разработку инвестиционных программ  коммунальных организаций, осуществляющих водоснабжение на территории Мценского района, по развитию систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Мценского района на 2015-2017 гг.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости разработки инвестиционной программы.

Необходимость в разработке и реализации инвестиционной программы обусловлена большим износом сетей водоснабжения и водоотведения и необходимостью подключения к данным сетям вновь строящихся объектов жилищно-гражданского назначения.

Состояние систем водоснабжения и водоотведения характеризуется большим процентом износа, что вызывает высокую аварийность сетей, особенно в осенне-зимний период, большие потери при транспортировке питьевой воды, негативное влияние на окружающую среду.

Решить программу развития населенных пунктов, повышения качества и надежности предоставления услуг водоснабжения и водоотведения, улучшения экологической ситуации в районе возможно путем привлечения средств и внебюджетных источников. Поэтому одной из основных задач является формирование условий, обеспечивающих привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры  населенных пунктов расположенных в границах Мценского района.

Реализация инвестиционной программы позволит:

- привлечь различные средства для реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечить использование бюджетных средств для реализации проектов модернизации и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры;

- разрабатывать и развивать механизмы привлечения средств внебюджетных источников в коммунальный комплекс.

Разработанная инвестиционная программа будет основанием для определения величины инвестиционной надбавки к тарифам и тарифов на подключение к системам водоснабжения и водоотведения на 2016 - 2017 годы.

2. Содержание и структура инвестиционной программы  на разработку инвестиционных программ  коммунальных организаций, осуществляющих водоснабжение на территории Мценского района, по развитию систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Мценского района на 2015-2017 гг. (далее - инвестиционная программа).

Инвестиционная программа должна содержать:

-  паспорт инвестиционной программы;

-  цели разработки и реализации инвестиционной программы;

-  задачи разработки и реализации инвестиционной программы;

-  требования к инвестиционной программе:

а)  анализ существующего состояния систем водоснабжения и водоотведения;

б)  план технических мероприятий, направленных на улучшение технических и экономических характеристик систем водоснабжения и водоотведения;

в) объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий инвестиционной программы;

г) источники финансирования мероприятий;

д) предложения о размерах тарифов на подключение к системам водоснабжения и водоотведения и надбавок к тарифам (в случае финансирования инвестиционной программы с привлечением средств целевых кредитов банков приложить расчет возврата кредитов);

е)  сроки разработки инвестиционной программы;

ж) сроки реализации инвестиционной программы.

3. Цели разработки и реализации инвестиционной программы:

- обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя;

- увеличение мощности систем водоснабжения и водоотведения;

- расширение территории обслуживания и оказания услуг водоснабжения и водоотведения для обеспечения перспективного гражданского строительства на территории Мценского района;

-  обеспечение экологической безопасности системы водоотведения и уменьшения техногенного воздействия на окружающую среду.

4.   Задачи разработки и реализации инвестиционной программы:

- обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды для подключения вновь строящихся объектов и выполнения нормативных требований к качеству питьевой воды;

- обеспечение необходимых объемов и качества очистки стоков для подключения вновь строящихся объектов и выполнения нормативных требований к качеству очищенной воды перед сбросом в водоем;

- обеспечение подключения вновь строящихся (реконструируемых) объектов недвижимости к системам водоснабжения и водоотведения с гарантированным объемом заявленных мощностей;

-  реконструкция сооружений водопровода и канализации для увеличения их производительности;

- строительство новых сетей водоснабжения и реконструкция существующих, имеющих недостаточную пропускную способность;

-  строительство новых сетей канализации и реконструкция существующих с увеличением диаметра;

- повышения качества оказываемых услуг.

За счет реализации инвестиционной программы обеспечить достижение следующих показателей - целевых индикаторов:

	Группы
	Целевые индикаторы

	1.Надежность (бесперебойность) снабжение потребителей товарами (услугами)
	-  круглосуточное бесперебойное обеспечение услугами водоснабжения и водоотведения населения;

-  снижение аварийности на сетях водопровода и канализации на 10 %;

- доведение качества питьевой воды до требований уровня, соответствующего государственному стандарту, по следующим показателям:

по железу - не более 0,3 мг/л;

по мутности - не более 1,5 мг/л;

-  снижение процента неудовлетворительных проб по микробиологическим показателям на 0,5%.

	2. Доступность товаров и услуг для потребителей (в том числе обеспечение новых потребителей)
	- обеспечение подключения новых потребителей к системам водоснабжения в объеме не менее 0,2 тыс. м3 в сутки;

- обеспечение прироста протяженности сетей:

а) по водопроводу - не менее 0,1 км;

б) по канализации - не менее 0,1 км.

5. Требования и условия, которые необходимо реализовать при разработке инвестиционной программы.

5.1. Выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения и водоотведения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень объемов и качества предоставления товаров и услуг.

5.2. Разработать план технических мероприятий, обеспечивающий развитие систем водоснабжения и водоотведения для нужд нового строительства, реконструкцию существующих систем, повышение качества товаров и услуг, предоставляемых потребителям, улучшение экологической ситуации.

5.3. Определить объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы:

5.3.1. Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий определить посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия.

5.3.2. Финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы могут определяться на основе:

-  укрупненных показателей стоимости строительства и модернизации;

- действующей сметной нормативной базы (государственные элементные нормы, федеральные и территориальные единичные расценки и др.).

5.3.3. Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:

-  собственные средства коммунальных организаций, в том числе прибыль, направленная на инвестиции, амортизационные отчисления;

-   финансовые средства, полученные от применения установленных тарифов на подключение;

- инвестиционная надбавка к тарифу для потребителей.

5.3.4. В инвестиционной программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной программы.

5.4. Выполнить предварительный расчет надбавок к тарифам и тарифов на подключение.

5.5. Подготовить проект инвестиционного договора.

5.6. Обеспечить согласованность разрабатываемой инвестиционной программы с производственной программой с целью исключения возможного двойного учета реализуемых мероприятий инвестиционной программы в рамках различных программ.

5.7. Инвестиционная программа должна состоять из описательной, табличной и графической частей.

Инвестиционная программа должна быть разработана со сроком реализации не менее трех лет.

Срок разработки инвестиционной программы - в течение месяца с момента утверждения технического задания.

Проект инвестиционной программы, расчет необходимых финансовых потребностей, надбавок к тарифам и тарифов на подключение направить в орган регулирования, после согласования администрацией Мценского района

6. Срок реализации инвестиционной программы - 2015 - 2017 годы.